



## Prefeitura Municipal de Pedro Osório

Praça dos Ferroviários s/ nº Centro  
Pedro Osório/RS – CEP 96 360 000  
Fones: 53 3255 1299 - Fax 53 32552085  
E-mail: gabinetepmpo@gmail.com



### Fechamento externo para Farmácia Municipal

Mureta com 0,70 centímetros de altura, começando pelo fundo orientação norte, 4 metros de extensão, divisa com o munícipe Luciano Silva de Ávila, Rua 3 de Abril, seguindo pela lateral oeste com a Rua 3 de Abril 17,10 metros, frente Sul, Rua Alan Kardec com 10,62 metros, deixando um espaço vasado de 2,60 metros para o portão de entrada mais 3,00 metros até a lateral leste num total de frente de 16,20 metros , e fechando a outra lateral leste, toda a lateral com muro, com extensão de 15,00 e com 1,50 metros de altura.

O muro e a mureta serão executados com tijolo furado deitado, 6 furos e rebocados pelos dois lados, em média de 2,90 metros de vão será executado colunas de concreto para melhor estruturação, sendo deixado já esperas para que seja fixada as grades de fechamento.

A mureta deverá ter uma altura de 0,70cm e o muro deverá ter altura de 1,50 metros.

E após a conclusão de muro e a mureta, serão instaladas as grades e portão de correr, as grades deverão chegar à altura de 1,80 metros, sobre as muretas terá a altura de 1,10 metros e sobreposto ao muro deverá ter o gradil de 0,30cm

As grades deverão ser confeccionadas em ferros redondos  $\frac{3}{8}$ " e barra chata  $\frac{1}{4} \times \frac{7}{8}$ " e ponta de lança a ser definida a medida a ser executada e de 22,00m<sup>2</sup>, por já existir grades guardadas.

Alvenaria e assentamento	50,00m <sup>2</sup>
Concreto	1,50m <sup>3</sup>
Reboco	100,00m <sup>2</sup>
Grades	64,00m <sup>2</sup>
Portão de correr	5,10m <sup>2</sup>

Item	Descrição	Quantidade	Valor un. sinapi	Valor total
01	Alvenaria e assentamento	50,00m <sup>2</sup>	R\$ 42,63	R\$ 2.131,50
02	Concreto	1,50m <sup>3</sup>	R\$ 1296,87	R\$ 1.945,30
03	Reboco	100,00m <sup>2</sup>	R\$ 26,44	R\$ 2.644,00
04	Grades	22,00m <sup>2</sup>	R\$ 225,15	R\$ 4.953,30
05	Portão de Correr	4,70m <sup>2</sup>	R\$ 489,63	R\$ 2.301,26
06	Pintura gradil	61,25m <sup>2</sup>	R\$ 12,85	R\$ 785,77
07	Pintura muro	200,00m <sup>2</sup>	R\$ 9,85	R\$ 1.970,65
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 16.731,78</b>

Diesco Lopes  
Diretor de Planejamento  
Arquiteto e Urbanista – CAU A119164-0



## Prefeitura Municipal de Pedro Osório

Praça dos Ferroviários s/ nº Centro  
Pedro Osório/RS – CEP 96 360 000  
Fones: 53 3255 1299 - Fax 53 32552085  
E-mail: gabinetepmpo@gmail.com



OBS.: Orçamentos apresentados deverão incluir material, mão de obra, logística, impostos e encargo e demais custos referente ao orçamento.



Diesco Lopes  
Diretor de Planejamento  
Arquiteto e Urbanista – CAU A119164-0